Hand zu lassen. Markgraf Waldemar gab jedoch eine Verordnung (izio) über die Testa

mente der Geistlichkeit **)  worin ihnen eine freie Verfügung eingeräumt wird.

iVoldemcivus dei gracia Brandenburgs nsis, Lusaciae et de Landsberg Marchio, 
Tutorque Incliti Johannis de Brandenburgii Marchionis, Vniuersis Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem, et de bonum m melius pro
ficisci. Quum auctore servitiis eterno verum etiam factis non solum verbis 
sollertius possit et debeat augmentari testante Domino apostolo, qui dicit, 

Exemplum dedi vobis etc. in quo sane potest colligi nobis ipsius tradita do- 
mini Instructio, ut sequamur scilicet vestigia eius, cuius reuera Christi actio 
nostra dignoscitur fore informatio, et si minimum iubemur extollere, quando 
dicitur, Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, quanto magis eos 
quorum supremus ille artifex in sortem suam et ministerium deputare digna
tus est, perfecte aliis honoribus et commodis incitabimur, ut temporalibus 
subsidiis extra sufficienter adjuti, excusso omni sinistre prauitatis timore intus 
fiducialius appetant sempiterna. Habita igitur plena et exacta discretorum 
deliberatione, vniuersis Clericis in Decanatibus scilicet intra Vcht et Tange- 
ram in Merica, in prato et in antiqua Marchia Stendaliensi relidentibus 
eo duximus prérogative privilegio prouidendum, quamquam idem ipsis de 
jure communi competere noscatur, cui tamen consuetudo contraria inoleuit 
et invaluit erumpnosa quam utpote corruptelam presenti duximus edicto 
radicitus precipitandam. Statuentes, ut ex nunc et iffantea nullus nostro vel 
suo nomine nullus patronus nec alius suo nomine tacite vel expresse, et genera
liter nullus quem prohibere possumus, de rebus et bonis Clericorum dece- 
dentium, .dotis aut Ecclesie in quibuscunque locis depositis se audeat vel pré
sumât de cetero intromittere, vel ausu presumtioso ingerere, rapere vel usur
pare, distrahere vel alienare, immo potius de rebus ipsis et bonis ipsi Cle
rici disponant pro sue voluntatis arbitrario, in quantum ipsis permittere 
creditur fauor iuris. Nam ultime voluntatis arbitrium quod iterum non re
dit nullo contrarie prohibitionis iugo consuevere leges limitare, sed usque ad 
extremum vite exitum ambulatoria permittitur testatoris voluntas. Approba
mus insuper in predictis Decanatibus residens condito suo testamento, ut ante 
duos eligat testamentarios qui saluti ipsius provideant et singula secundum testa
toris vota disponant exsequantur, legata tribuant et debita pro viribus resoluant " 
facultatum. Adiicimus preterea, vt si aliquis ex Clericis promissis suos vel 
Ecclesie sue mansos ortos, agros, vineam, stagnum, vel talium aliquid lo
cationi iam exposuit pro deputata pensione vel exponet in futurum, huius- 
xnodi locationis contractum, dum tamen rationabiliter initum et celebratum 
successor ad terminum vel citra nullatenus retractabit, sed prodecessoris vo
ta eatenus adimpleat, quatenus propria in posterum desiderat adimpleri, Vt

autem contrariam spreto donatoris beneiicio notam ingratitudinis non incui- 
rant, quodque ex huiusmodi nostra liberali indulsionis, alias ex Iure decia- 
racioncs et consuetudines contrarie exstirpatione qui equam in futuro pi emii 
seculo capiamus, promiserunt perdicii Clerici et fumo se obligationis ad 
hoc vinculo adstrinxerunt, quod in permissorum devotam et in Christo vo
luntariam récompensant conuenire generaliter et pro se bis in quolibet anno 
debebunt ammodo in octaua scilicet Pasche et in Dominica ante festum beati 
Michaelis et cum deuocione congrua et sollemnitate decenti vigilias in ves
pera decantare et in crastino quivi missam pro defunctis cantare vel legere 
prout cuilibet divinitus inspiratum fuerit, et memoriam soliempnem tunc et 
in omne die dominico et cetero in perpetuum ac perpetuo lacere et com
mendare omnes animas nostrorum progenitorum, vt Deus ipsis concedat pro 
sua pietate et petentium devotione lucem et requiem sempiternam. Cleiici 
constituti intra Vcht et Tangeram. Tangermundis, constituti in merica, 
in Wolmerstede, constituti in antiqua marchia, in stendal, et constituti in 
prato, in Werben---- ra cient in terminis premissis prescripta omnia et
singula deuolissime peracturi. Si vero aliquis ex aliqua malicia vel desidia 
absens, siue absentie causam legitimam non docuerit, in hunc Decanus ab
sentis penam arbitrariam fulminabit, et si Decanus ipse huiusmodi penam in 
odium absentis et scrupulum specialem nimium acerbauerit vel extendit, 
vel ob fauorem - - - rem vel gratiam nimium mitigavit, huiusmodi inordi
nationem Clerus cuiuslibet Decanatus, ut hi quos ad hoc deputauerint Cie- 
rici ipsi extendent vel restringent pro moderamine rationis. Quicquid vero 
per huiusmodi absentiam penarum exactum vel exortum fuerit, in opus pi
um secundum dicti Cleri dispositionem prorsus et protinus conuertatur. Pre- 
missa omnia et singula consensu Dyocesani expresse ad id accedente duxi
mus statuenda. Renunciantes quod nos et heredes nostros legitimos et suc
cessoris prodicte consuetudini, immo corruptele hactenus obseruante litteias 
per presentes nolentes eandem ammodo que bonis moribus noscitur inimica 
vllo unquam tempore reuiuisci nec per contrarium suscitari, omnes eiusdem 
reliquias penitus amouentes, de prodecessoribus nosti is, si eidem consuetudi
ni aliqua suggerente fragilitate insudarunt vel annitebantur, veniam apud eum 
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qui tocius venîe sons est et orîgo, vna vobiscum suppliciter postulamus. Ve
rum vt hujusmodi indulsio per nos pie facta et concessa ab omnibus patro
nis et eorundem heredibus vel successoribus dictorum districtuum et a nos
tris heredibus et successoribus vtpote salutaribus inuiolabiliter obseruetur, pre
sentem paginam fieri et sigilli nostri munimine iussimus firmiter commu
niri. Si quis vere auso temerario premissis aut alicui premissorum contraire 
presumsit, componat pro modo culpe et excessus, vtique non euadet. Da
tum Tangermundis presato anno Dom. millesimo CCC. decimo. In vigilia 
beati Iohannis baptiste, presentibus de hoc vacatis et rogatis, Nicolao de 
Euh, Heinrico de Aluensleue, Droysekiuo militibus, Gernando de buk f amu
lo, Slotekino, Euer ardo, 8 egero et Hermanna de Luchove, cum pluribus 
aliis ßde et testimonio